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Úvod

Slovník cizích slov definuje médium jako zprostředkujícího činitele či zařízení pro

přenos a uchování dat. V hudebním světě je médium jakýkoliv nástroj, na který se dá

hudba zaznamenat. Jedním z nejdůležitějších hudebních médií je papír, na nějž se již po

mnoho staletí hudba zaznamenává formou notového zápisu. S vynálezem nahrávacích

zařízení se vytvořila nová média, která přenášejí i zvuk. Od gramofonových desek, přes

magnetické pásky, až po digitální fyzické nosiče. Nejmodernějším hudebním médiem je

streaming, který umožňuje uživatelům poslouchat hudbu na svém zařízení online bez

nutného fyzického nosiče.

Hudební streaming jsem si vybral díky poznání, jak obrovský je rozvoj digitálního trhu

na Západě (především v severských zemích), v kontrastu k tomu, jak velmi nízký a

opožděný je v České republice. Rozhodl jsem se tedy vypracovat analýzu, která

porovnává dosavadní vývoj digitálního hudebního, převážně streamingového, trhu

v Západních zemích a v České republice. Výsledkem této práce je nastínění možností,

jakým směrem se může trh českého hudebního streamingu vyvíjet.

Svou práci začínám teoretickým úvodem o tom, jak funguje dnešní hudební průmysl.

Popisuji jednotlivé články řetězce hudební produkce, které mají vliv na výsledný dojem,

tedy hudbu. Jedná se o publishing agency, record label, live business, dále třeba A&R

manager, booking agent. Velmi důležitý je dnes marketing a samozřejmě prodej online.

V České republice ještě není hudební průmysl na takové úrovni a některé články tohoto

řetězce mohou být velmi zanedbávané, do budoucna se však i český hudební trh přiblíží

uvedenému modelu.

Dále se zabývám analýzou poklesu tržeb hudebního průmyslu obecně. Z vrcholu na

přelomu tisíciletí příjmy soustavně klesaly až do zastavení poklesu v několika minulých

letech. Věnuji se tedy příčinám tohoto pádu, převážně digitální revoluci, dále analyzuji

poslední trendy a důležité změny.

Z této analýzy vychází současné trendy na poli hudebního průmyslu, kterým se věnuji

v následujících kapitolách. Je to především vzestup streamingu, který hýbe dnešním

trhem, a který má hlavní podíl na zpomalení a možná zastavení poklesu tržeb hudebního
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průmyslu. V této části své práce se snažím shrnout předpoklady přechodu konzumentů na

hudební streaming a porovnat významné současné poskytovatele jak ve světě, tak

v České republice.

Výstupem této práce je závěrečná analýza českého trhu hudebního streamingu. Pro

zkoumání makro a mikro prostředí využívám analýzy PESTEL, SWOT, nebo

jednoduchou segmentaci trhu. Tyto nástroje mi ukazují důležité faktory, které ovlivňují

budoucí vývoj hudebního streamingu. Dále přecházím ke konkrétním číslům

dosavadního vývoje v České republice. Ten porovnávám s vývojem ve vybraných

severských zemích a tato čísla doplňuji o vývoj vybraných faktorů. Vše nadále

porovnávám s potenciálem trhu hudebního streamingu, který je podle mého názoru

obrovský. Výsledkem je pak nastínění možného vývoje.

Tato práce je určena jak odborné, tak široké veřejnosti, převážně však těm, které zajímají

moderní technologie a jejich využívání k poslechu hudby.
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1 Hudební průmysl

Hudební průmysl či hudební business je obchod jako každý jiný. Jedná se o odvětví

zábavního průmyslu, ale ve své čisté podstatě se neliší od žádného jiného průmyslu,

obchodu či podnikání. I když mohou mít firmy různé krátkodobé cíle (jako například

posílení pozice na trhu, zvýšení hodnoty značky, zisk), z dlouhodobého hlediska mají

všechny firmy stejné cíle: růst, udržení na trhu a samozřejmě ziskovost.

Produkt, který hudební průmysl nabízí a prodává, je hudba, a je stále více a více

zaměřený na prodej jednotlivých skladeb. Hudební průmysl je dnes velmi široký pojem

pro něco, co spojuje hudbu a peníze. Může se jednat o klasickou, indie nebo populární

mainstreamovou hudbu, o domácí poslech či velké koncerty, o podkresovou hudbu

v nákupních centrech či o filmovou hudbu k počítačovým hrám. Ve své práci se budu

věnovat převážně populární mainstreamové hudbě, protože ta má největší obrat peněz a

zároveň u ní nejlépe fungují jednotlivé složky hudebního průmyslu a vztahy mezi nimi.

Hudba už dávno není jenom o umělci, je o celém teamu lidí, kteří se o něho starají a

pracují na jeho úspěchu. Na druhou stranu, zůstává pravdou, že bez umělce by žádný

team ani úspěch nebyl – hudba je stále to nejdůležitější, v dnešní době se nejdůležitějším

komponentem stává každá jednotlivá skladba. „There wouldn’t be anything without a

song.“1

Pokud máme skladbu, máme umělce. Ve světě rozvinutého hudebního průmyslu (tím

myslím především USA a UK) potřebuje umělec ze všeho nejdříve právního zástupce.

S jeho kontrolou si pak najímá různé firmy či společnosti, které se specializují na různé

odvětví hudebního průmyslu. Tyto společnosti umělci pomáhají především

s nehudebními záležitostmi, aby se on mohl soustředit na tvorbu. Za tyto služby si

samozřejmě nechají velmi štědře zaplatit. Někdy tento proces funguje i opačně a to tak,

že si tyto velké společnosti najímají umělce, aby pracovali pro ně. Mezi významné typy

společností v hudebním průmyslu patří Music Publishers (hudební nakladatelství), kteří

se starají o umělcovo duševní vlastnictví, velmi zjednodušeně to znamená, že hlídají, aby

autor dostal za svou práci zaplaceno. Recording Labels (nahrávací společnosti), které se

starají o nahrávání, marketing, prodeje a vývoj umělce. Booking agencies, které

1 Eero Tolppanen (Head of Creative/A&R, Elements Music Oy), Music Business lecture,
23.9.2015
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zamlouvají a organizují živé koncerty a koncertní turné. A množství dalších společností.

Některé, zejména ty největší, společnosti nabízejí více služeb dohromady a na každou

mají třeba speciální divizi.

1.1 Publishing company

Český překlad hudební nakladatelství vystihuje společnost, která se zabývá vydáváním,

spravováním a půjčováním not. Publishing company západních zemí se dnes ale notami

zabývá jen okrajově. Jedná se o agenturu, která vlastní a spravuje skladby, které má v

katalogu. Nejčastěji jsou to jednotlivé skladby, mohou to však být i symfonie či opery.

Společnost se stará o užití díla a kontroluje, že umělec, v tomto případě autor, dostane

zaplaceno.

Pod pojmem užití díla je myšleno cokoliv, co se může se skladbou stát. Z pohledu autora

se jedná o výběr interpreta, producenta (anglicky producer je moderní aranžér), hlídání

cover verzí či povolování nových verzí (překlad textu, remix). Z pohledu zákazníka se

pak jedná o hraní v rádiu, televizi, online, použití ve filmech, reklamách, hrách,

obchodech…

Publishing company často zaměstnává autory (house songwriters), kteří pro ně pracují.

Publishing company jejich díla spravuje, prodává a pomáhá s rozvojem jednotlivých

autorů. Není ale nutností, aby songwriter pro nakladatelství pracoval. Existuje

neomezeně možností, jak taková smlouva mezi autorem a publishing company

(publishing deal) může vypadat, každá je navíc jiná, aby se dosáhlo maximální

spokojenosti. Pokud se na tom obě strany dohodnou, může nakladatelství například

spravovat jen některé skladby, třeba jen v některých geografických oblastech anebo

spravovat jen nějakou vybranou část procesu. Ve smlouvě by však nemělo chybět

několik zásadních bodů: terms (podmínky), territory (oblast působení), royalty splits

(rozdělení autorských poplatků mezi autora a publishing company), retention period

(doba platnosti), advance (poplatek, který dostává umělec dopředu jako zálohu) a

minimum commitment (základní závazky).

Mezi největší publishing company patří Sony/ATV Music Publishing, Universal Music

Publishing a Warner/Chappell. Tito tři (Sony, Universal a Warner) jsou největšími hráči

na hudebním trhu vůbec, ovládají ho z více jak 65%. Pod každou tuto společnost spadají
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další divize, které se zaměřují na jiné oblasti zábavního průmyslu, také se jim říká labels.

Výhodou těchto společností je, že dokážou umělci zprostředkovat kompletní servis, na

druhou stranu se na ně musí umělec 100% spolehnout. Další nezávislé publishing

companies jsou Imagem, BMG Rights Management, Peer Music, Budde Music,

Elements Music etc.


[…]


download

24,7% -3,6% 17,5% 15,7% -10,1% -29,2%

% z digitálních

-22,1% -48,6% 12,7% -18,1% -30,9% -42,0%

streaming

1631,8% 671,4% 76,5% 57,0% 41,3% 19,6%

% z digitálních

981,7% 311,4% 69,3% 11,1% 8,7% -2,1%
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Potenciál finského hudebního streamingu

Položka Procenta celkem cena tržby (dolar) tržby (czk)
za rok
(x1000) EUR

celková populace

5463

overall in streaming podíl

15-64 let 64% 3496

ad-supported 9 28,1% 39,1%

počet uživatelů 33% 1154

subscription 23 71,9%
počet platících 33% 381 $10 $3 807 91 380 Kč 1 096 558 Kč

32

počet neplatících 66% 761 $3,91 $2 980 71 515 Kč 858 176 Kč

1 954 734 Kč 71 081 €

uživatelé

40% neposlouchají hudbu - aktivně ji nevyhledávají

10% zůstanou u fyzických formátů

10% jen download

7% koncerty - živáky - videa

33% streaming
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Hudební trh ve Švédsku: absolutní hodnoty

2009 2010 2011 2012 2013 2014

trh celkem6

93 078 € 89 154 € 89 600 € 101 952 € 107 102 € 106 655 €

digitální prodeje

15 181 € 27 784 € 45 837 € 64 679 € 81 045 € 89 422 €

% z celkového trhu

16,3% 31,2% 51,2% 63,4% 75,7% 83,8%

fyzické prodeje

74 676 € 58 205 € 41 605 € 35 433 € 24 801 € 16 419 €

% z celkového trhu

80,2% 65,3% 46,4% 34,8% 23,2% 15,4%

download

8 178 € 9 409 € 8 172 € 6 157 € 4 768 € 4 095 €

% z digitálních

53,9% 33,9% 17,8% 9,5% 5,9% 4,6%

streaming

7 002 € 18 376 € 37 666 € 58 522 € 76 276 € 85 092 €

% z digitálních

46,1% 66,1% 82,2% 90,5% 94,1% 95,2%

6
Čísla částek jsou v tisících
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Hudební trh ve Švédsku: meziroční vývoj

2010-2009 2011-2010 2012-2011 2013-2012 2014-2013

trh celkem

-4,2% 0,5% 13,8% 5,1% -0,4%

digitální prodeje

83,0% 65,0% 41,1% 25,3% 10,3%

% z celkového trhu

91,1% 64,2% 24,0% 19,3% 10,8%

fyzické prodeje

-22,1% -28,5% -14,8% -30,0% -33,8%

% z celkového trhu

-18,6% -28,9% -25,2% -33,4% -33,5%

download

15,0% -13,1% -24,7% -22,6% -14,1%

% z digitálních

-37,1% -47,4% -46,6% -38,2% -22,2%

streaming

162,4% 105,0% 55,4% 30,3% 11,6%

% z digitálních

43,4% 24,2% 10,1% 4,0% 1,1%
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Potenciál švédského hudebního streamingu

Položka Procenta celkem cena tržby (dolar) tržby (czk) za rok (x1000) EUR
celková populace

9690

overall in streaming podíl

15-64 let 63% 6105

ad-supported 9 28,1% 39,1%

počet uživatelů 33% 2015

subscription 23 71,9%
počet platících 33% 665 $10 $6 648 159 552 Kč 1 914 629 Kč

32

počet neplatících 66% 1330 $3,91 $5 203 124 867 Kč 1 498 406 Kč

3 413 035 Kč 124 110 €

uživatelé

40% neposlouchají hudbu - aktivně ji nevyhledávají

10% zůstanou u fyzických formátů

10% jen download

7% koncerty - živáky - videa

33% streaming
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Poměr streamingu k potenciálu u vybraných zemí

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

poměr k potenciálu Finska 0,03% 0,54% 4,13% 7,30% 11,45% 16,18% 19,35%

poměr k potenciálu Švédska

5,64% 14,81% 30,35% 47,15% 61,46% 68,56%

poměr k potenciálu České republiky

0,85% 1,49%
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Hudební trh na Slovensku: absolutní hodnoty

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

trh celkem7 4 699 € 4 357 € 4 129 € 4 029 € 2 897 € 2 858 € 2 868 € 3 583 €

$4 730

digitální prodeje 246 € 341 € 296 € 191 € 248 € 573 € 915 € 1 646 €

% z celkového trhu 5,2% 7,8% 7,2% 4,7% 8,6% 20,0% 31,9% 45,9%

fyzické prodeje 4 454 € 4 016 € 3 833 € 3 838 € 2 649 € 2 284 € 1 953 € 1 937 €

% z celkového trhu 94,8% 92,2% 92,8% 95,3% 91,4% 79,9% 68,1% 54,1%

download

383 € 410 €

% z digitálních

41,9% 24,9%

streaming

431 € 1 223 €

% z digitálních

47,1% 74,3%

7
Čísla částek jsou v tisících
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Hudební trh na Slovensku: meziroční vývoj

2008-2007 2009-2008 2010-2009 2011-2010 2012-2011 2013-2012 2014-2013

trh celkem -7,3% -5,2% -2,4% -28,1% -1,3% 0,3% 24,9%

digitální prodeje 38,8% -13,2% -35,5% 29,8% 131,0% 59,7% 79,9%

% z celkového trhu 49,8% -8,4% -33,9% 80,6% 134,2% 59,1% 44,0%

fyzické prodeje -9,8% -4,6% 0,1% -31,0% -13,8% -14,5% -0,8%

% z celkového trhu -2,7% 0,7% 2,6% -4,0% -12,6% -14,8% -20,6%

download

7,0%

% z digitálních

-40,5%

streaming

183,8%

% z digitálních

57,7%