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Adam Podhola představuje typ budoucího hudebního manažera se skvělou základnou

ekonomických znalostí i s dostatečným záběrem v oblasti moderních mediálních a digitálních

technologií. Jeho práce se proto zaměřila na nejžhavější a neustále se proměňující oblast

distribuce hudby digitálním způsobem. Diplomová práce má v centru pozornosti streaming

jako v současnosti nejprogresivnější způsob šíření a distribuce hudby.

Ke své práci využil komparativních metod a dokázal velmi přesvědčivě najít i terminologicky

vhodné řešení pro řadu oblastí a pojmů, které nemají zcela přesný český ekvivalent. Proto i

užívání původních anglických termínů má svoji logiku a není jen bezdůvodným módním

trendem.

Diplomová práce ve všech svých částech, v analýzách příčin krize světového hudebního

průmyslu i v prognózách dalších vývoje vychází ze světových statistik a opírá se o

důvěryhodné zdroje.

Autor prokázal pečlivost, akribii i schopnost přesvědčivé interpretace sledovaných dat.

Pracoval velmi systematicky a spolupráce s ním byla velkým přínosem i pro vedoucího práce.
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